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وزارتخانه های نفت و نیرو برای 
تأمین برق پایدار بسیج شدند

پیشرفت بیش از 80 درصدی 
در الکترونیکی شدن 

خدمات دولتی

شروع مأموریت شروع مأموریت 
اسپایدرمن روی اسپایدرمن روی 

دیواره های پاریسدیواره های پاریس

رئیس سازمان تعلیم و تربیت 
کودک تأکید کرد

نقاشیقهوهخانهایفرزندهنرپردهکشیاست
طالعی نیا نقاش قهوه خانه در گفت و گو با »ایران«:

»خوشنویسی«، »نقاشی«، »نگارگری«، »سفالگری« و البته »نقالی« و »پرده خوانی« 
در زمره هنرهای ایرانی هستند که جامه اسلام به تن پوشیده، به رشد و بالندگی 
بیشتری رسیدند. البته که دین، آیین و مذهب همواره بر هنر جهان در همه 
کشورها تأثیراتی داشته و از مؤلفه های جدایی ناپذیر هنر ناب به شمار می رود. 
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امیرفرشباف/اعتراضات خیابانی راستگرایان افراطی در 
انگلیس، با وجود تهدید علنی مقامات لندن به سرکوب 
معترضان و بازداشت ده ها نفر، در حال گسترش به سراسر 
این کشور است. در پی ناآرامی هایی که از 30 جولای و به بهانه 
قتل سه کودک آغاز شد، بسیاری از خودروها، خانه ها، اماکن 
عمومی و ساختمان های مذهبی و نیروها و تجهیزات پلیس، 
مورد حمله قرار گرفتند. گروه های راست افراطی در انگلیس 
و ایرلند شمالی، ملیت روآندایی ضارب را بهانه ای برای سردادن 
شعارهای نژادپرستانه و اسلام هراسانه قرار دادند. در پی انتشار 
شایعه »پناهجو« بودن ضارب، جریان های راستگرای افراطی 

حملات علیه مهاجران و مسلمانان را با اقداماتی مانند حمله به 
مساجد آغاز کردند. به دنبال انتشار این شایعه پلیس انگلیس 
مجبور به افشای هویت قاتل شد و اعلام کرد که او زاده کاردیف، 
پایتخت ولز است. روز 29 ژوئیه یک مهاجم 17 ساله به نام 
»اکسل روداکوبانا« در شهر ساوت پورت انگلستان با چاقو به 
یک مدرسه حمله کرد که در نتیجه آن 3 کودک کشته و 10 نفر 
از جمله 8 کودک زخمی شدند. مقامات دولتی در واکنش به 
ناآرامی ها، با شدیدترین لحن، عاملان را تهدید به مجازات 
کردند. به گزارش گاردین، کر استارمر، نخست وزیر انگلیس که 
پیش از این، معترضان را »اراذل و اوباش متحرک« خوانده بود، 

هشدار داد هر کسی که »خشونت آنلاین« را ترویج کند، قانون 
با تمام قوا با او برخورد خواهد کرد. سخنگوی دولت نیز در 
پاسخ به اظهارات ایلان ماسک مالک ثروتمند X که گفته بود 
»جنگ داخلی در انگلیس اجتناب ناپذیر است« گفت: اظهارات 
او توجیهی ندارد. طبق این گزارش، استارمر صبح روز دوشنبه در 
جلسه اضطراری با مقامات امنیتی، معترضان را تهدید کرد که 
»درصورت مشارکت در شورش راستگرایان، پشیمان خواهند 
شد.« همچنین وزیر کشور انگلیس با لحنی تهدیدآمیز، ضمن 
اعلام حمایت کامل از پلیس هشدار داد که دادگاه ها برای 
اطمینان از اجرای »عدالت سریع« در حالت آماده باش هستند.
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نقاشی قهوه خانه ای فرزند هنر پرده کشی است
طالعی نیا نقاش قهوه خانه در گفت و گو با »ایران«:

 جریانات جدید هنر »پرده کشی«

پرچمداری نقاشی قهوه خانه ای  

در روایتگری عاشورا 

سعیده احسانی راد 
خبرنگار

گزارش

از  خوشنویسی می توان به  عنوان 

اصلی ترین و اصیل ترین هنر ایرانی 

یاد کرد که نه  تنها به زیبایی کلمات 

و جمات می پردازد بلکه حامل 

پیام ها و معانی عمیق فرهنگی و 

اجتماعی نیز هست. خوشنویسی 

یا خطاطی یعنی زیبانویسی یا 

نوشتنی که همراه با خلق یک 

نوشته زیباست. یکی از مهم ترین 

موضوعاتی که در این هنر فاخر 

فرهنگ   ، ه شد قلمی  صیل  ا و 

عاشورایی و شهادت است. می  توان 

این گونه بیان داشت که هنرمندان 

در عصرهای مختلفی با هنرهایی 

چون تعزیه، موسیقی، نقاشی، شعر 

و ادبیات ، خوشنویسی، نگارگری و … 

با همدلی و هماهنگی  طبیعی در 

جاودان کردن این واقعه مهم تاریخ 

اسام  سهم خویش را ادا کرده اند. 

از هم  تنیدگی هنر خوشنویسی و 

خطاطی در شیوه  های گوناگون 

آن با ادب فارسی به  عنوان یک 

ویژگی ذاتی، یکی از زمینه  هایی را 

فراهم  آورده که در نتیجه آن انعکاس 

مضمون پردازی  های مهم  شاعران 

با کمک هنرمندانه خطاطان و 

خوشنویسان بر صفحات  تاریخ 

ثبت و ماندگار شده است و از این 

منظر در مورد موضوع خاص این 

نوشتار یعنی تأثیر خوشنویسی در 

ترویج فرهنگ عاشورایی، حماسه  

خاصی شکل گرفته است. عاشورا 

نه تنها یک واقعه تاریخی بلکه 

نماد ایثار، مقاومت، ایستادگی، 

فداکاری و حق طلبی است که در 

طول تاریخ الهام بخش بسیاری 

از هنرمندان و نویسندگان بوده 

است. از مجموعه نوحه  هایی که 

در رثا و شهادت حضرت حسین بن 

علی)ع( و یاران باوفای آن  حضرت 

قلمی  ن  یسا شنو خو ست  د به 

شده است، می  توان به  پرچم ها 

و کتیبه  های بسیار فراوانی که در 

ایام محرم در هر کوی و برزن به 

نمایش در می  آید، اشاره کرد که 

وجه غالب در محتوای آن ها عباراتی 

است که متناسب با موضوع عاشورا 

به  دست هنرمندان خطاط  تحریر 

یافته است. بر این نکته  نیز باید 

افزود که ارزش و عیار هنری این 

دسته از آثار در اینجا مورد بحث 

عمومیت  جهت  ز  ا ما  ا نیست 

یافتن  این نوشته  ها که به عنوان 

هر فرهنگی بنا بر تجربه زیسته 

مردمانش دستاوردهایی را ایجاد 

می کند که نوع نگاه آن مردم 

را به جهان پیرامونشان نشان 

می دهد. معمولاً این دستاوردها 

با شاخص هایی همراه هستند که 

نشانگر زیبایی پسندی مردمان 

است؛ مردمانی که در تداوم زیست 

خود به این الگوهای زیبایی 

ن  ا می تو و  ر ین  ا ز  ا ند  ه ا رسید

هنرهای بومی و مردمی را جدای 

از هنرهای رسمی پدیده ای دانست 

که حاصل یک سنت مردمی است 

که این سنت در کنار بهره گیری 

در  بومی  و  دسترس  در  مواد  از 

یک فرایند تجربی، سینه به سینه 

شاخص ها و قالب هایی را نسل 

به نسل انتقال می دهد و از این 

طریق، هم الگوهای حیاتی خود را 

حفظ می کند و هم در این انتقال 

فرایندها خود را به روز می سازد. 

بر همین اساس وقتی به میراثی 

از فرهنگ مردمی نگاه می کنیم، 

می توانیم به دنبال سنت های 

فرهنگی و شاخص های تداوم یافته 

در آنها بگردیم تا حتی بخشی از 

مصداق هایی را که از بین رفته 

است نیز بازیابیم. وقتی به نقاشی 

از  یکی  مثابه  به  قهوه خانه ای 

هنرهای مردمی نگاه می کنیم، 

زیبایی  شاخص های  می توانیم 

شناختی را در میان مردمی که به 

تماشای این پرده ها می نشسته اند، 

بجوییم و ببینیم این پرده ها چه 

نقش فرهنگی ای را ایفا می کنند. 

این نوع از نقاشی را می توان تداوم 

سنت روایتگری در فرهنگ ایرانی 

دانست، همان نقش هایی که از 

نقش برجسته های باستانی شروع 

می شوند و بعدها در نگارگری ایرانی 

ادامه پیدا می کنند. از قهرمانانی 

که یک تنه بر اسب سوارند و به 

میدان قهرمانی و پیروزی می روند 

که در اذهان ایرانی ها قهرمانان 

همیشه پیروز هستند حتی اگر 

کشته یا شهید شوند. همان گونه 

که نگارگری در کنار اشعار یا متون 

روایی قرار می گیرد تا لحظه ای 

و صحنه ای از روایت را در قالب 

نقش خیالی تجسم بدهد، نقاشی 

قهوه خانه ای نیز بخشی از روایتی 

را برمی گزیند و آن را بر پرده جای 

می دهد تا نقالان و پرده خوانان 

یا راویان اخبار مردم در پیش 

اکثر نقاشی های قهوه خانه ای دارای   امضا  و رقمی 

به  شیوه مکتب دوره قاجار است که  باعث  وجه 

تمایز نقاشی مکتب قاجاری  از مکتب های دوره های 

قبل می شود.

در نقاشی های قهوه خانه ای شخصیت اصلی  داستان 

را بزرگ تر از بقیه افراد به تصویر می کشند که تا قبل 

از  این در تاریخ  نقاشی  ایران  کم سابقه بوده است. 

برای تحقیر افراد معمولاً آنها را با کوچک تر نشان 

دادن اندام شان  نشان می دهند.

ویژگی دیگر این نوع نقاشی، فضای خالی، ترکیب 

بسته و درهم آنهاست. رنگ  و ترکیب آن در نقاشی 

قهوه خانه ای بسیار  مهم  است و هر رنگی متناسب 

با نوع موضوع و کیفیت حالات افراد مختلف به 

کار می رود. این تصور که رنگ در این نوع نقاشی 

تصادفی است، از روی بی اطلاعی است؛ مثلاً رنگ  

سرخ در نقاشی قهوه خانه ای )از نوع مذهبی آن( 

نشانه شهادت است؛ رنگ قرمز نشانه خشم و 

غضب بر دشمن و رنگ های تیره و کدر نشانه سپر 

و براق و روی کافران است. رنگ سبز در نقاشی 

قهوه خانه ای )از نوع افسانه ای( جایگاه پهلوانان، 

امامان و یلان مورد علاقه و احترام مردم است .

در نقاشی قهوه خانه ای  فاصله دوری و نزدیکی و 

به اصطلاح  نقاشی  امروزی  »بعد« یا »پرسپکتیو« 

نادیده گرفته شده است و این از خصوصیات  بارز 

نقاشی  قهوه خانه ای  است ؛ چرا که همزمان با این  

نقاش ها در دوره قاجار، در نقاشی های تأثیرپذیرفته 

از شیوه فرنگی  رایج  شده در ایران پرسپکتیو رعایت 

است. شده 

اصل مهم نقاشی قهوه خانه ای جوانمردی  و پهلوانی  

است . نقاشی خیالی، جلوه مردانه  دارد، برخلاف 

نقاشی درباری عصر قاجار که جلوه زنانه پیدا 

کرده  است . در این نوع نقاشی بخصوص در کارهای 

قوللر آقاسی  و شاگردانش، بندرت می توان  تصاویر  

زنان  را دید.

در نقاشی خیالی کشیدن نیم رخ هرگز اصل رایج 

نیست. تصویر نیم رخ در بعضی  از  نقاشی های  

قهوه خانه ای  نیز بنا به درخواست نقالان بوده 
. ست ا

ویژگی دیگر این مکتب این است که هاله نور  در  

این نوع نقاشی ها نماد روشنایی  است . این هاله 

نور  را  بیشتر به گرد سر امامان و پیامبران  می یابیم .

 

پرده خوانی عاشورایی کامل کننده نقالی

پرده خوانی برآمده از نقالی و نقالی نیز برگرفته از 

»قوالی«است. نقالی هنر بداهه خوانی و کلام است 

و قوالی هنر بهره مندی از کلام و موسیقی. شاید به 

جرأت بتوان گفت که پرده خوانی کامل کننده این 

دو هنر است. در واقع پرده خوانی که از آن باعنوان 

هنر صورت خوانی هم یاد می شود، نوعی نقالی با 

تصویر است. پرده خوانی که با نام های پرده داری، 

پرده برداری و شمایل گردانی نیز معروف است. 

درهنر پرده خوانی به شخصی که حکایت را با بیانی 

شیوا و تأثیر گذار و آهنگین نقل می کند پرده خوان 

یا مرشد می گویند.

این هنر با وجود شباهت های فراوان با نقالی 

تفاوت های عمده ای هم با آن دارد. برای مثال 

پرده خوانی یک مراسم مذهبی است و مانند 

نقالی برای سرگرمی صرف به کار نمی رود. این 

نمایش در زیارتگاه ها، قبور متبرکه و امامزاده ها 

توسط پرده خوان به اجرا در می آمده و مردم 

را برای یک مراسم مذهبی به دور خود جمع 

می کرده  است.

هنر پرده خوانی برپایه روایت های افسانه ای و 

تاریخی برگرفته از کلام نقالان مذهبی، مداحان 

و تعزیه  خوانان، بهره گیری از تخیل و احساس 

هنری تصویر گران آنها و باورهای عامه شکل 

گرفت. عمده ترین عناصر مذهبی در پرده خوانی 

روایت هایی نظیر غدیرخم، واقعه عاشورا و برخی 

قصص قرآنی بود که البته در شکل های مختلفی 

همچون روضه خوانی، حمله خوانی، صورت خوانی، 

مناقب خوانی و فضایل خوانی به اجرا در می آمد 

که به مصایب امام حسین)ع( و خاندان ایشان 

و  پرده ها  منبع  مهم ترین  اما  می پرداختند. 

تعزیه های حسینی کتاب »روضةالشهدا« است که 

ملاحسین واعظ کاشانی در قرن نهم هجری آن را 

نگاشته  است.

پرده خوان همواره شخصی به همراه دارد که علاوه 

بر وظیفه پرده کشی، نقش یک سؤال کننده را هم 

برعهده می گیرد و مخاطب گاه گدار راوی در حین 

نمایش محسوب می شود. اما بازیگر محوری و 

اصلی این نمایش همان شخص پرده خوان است. 

نقوش پرده ها معمولاً عامیانه و مبتنی بر تخیلات 

بودند. نقاش 

 پرده خوان همه امتیازات نقالان و پرده خوان های 

حماسی را دارد. هرجا که لازم باشد حالات نقش را 

به خود می گیرد. آواز می خواند، نعره می کشد و 

حتی گاهی از سر سوز و با تبحر یک مداح، مداحی 

می کند. پرده خوان خواستار بر انگیختن احساسات 

و عواطف مذهبی است و در شرایطی خود را موفق 

می شمارد که تماشاچیان را بگریاند و این اوج اقدام 

مذهبی او محسوب می شود.

»خوشنویسی«، »نقاشی«، »نگارگری«، »سفالگری« 

و البته »نقالی« و »پرده خوانی« از زمره هنرهای 

ایرانی هستند که جامه اسام به تن پوشیده 

به رشد و بالندگی بیشتری رسیدند. البته که 

دین و آیین و مذهب همواره بر هنر جهان در 

همه کشورها تأثیراتی داشته و از مؤلفه های 

جدایی ناپذیر هنر ناب به شمار می رود. ماه 

»رمضان«، »محرم«، اعیادی چون »قربان« و 

»غدیر« و البته وقایع روزهای »تاسوعا« و »عاشورا«، 

همچنین رشادت ها و ایثارگری های ائمه اطهار 

)علیهم السام(، سوژه هایی هستند که توسط 

»نقاشان«، »کاتبان و ادبیان«، »نگارگران« و 

»نقاشان« استفاده شده اند. اما در میان این 

هنرهای متعدد و جدی، »پرده کشی« و زیرمجموعه 

آن »نقاشی قهوه خانه ای«، هنرهایی گویا و روایتگر 

هستند که البته در دهه های اخیر درباره اش 

کمتر شنیده ایم.  »نقاشی قهوه خانه ای« و پیش 

از آن »پرده کشی« را باید هنری روایتگر و حتی 

قصه گو تلقی کرد که با استناد به منابع مکتوب 

معتبر ادبی و دینی شکل گرفته و کامل شدند. 

متأسفانه »نقاشی قهوه خانه ای« که بستری بسیار 

مناسب برای ارائه هنری روایت های تاریخی و 

دینی است، سال هاست به انزوا رفته است. 

در حال حاضر اغلب استادان اصیل »نقاشی 

قهوه خانه ای« را از دست داده ایم و هنرمندان 

معدودی از نسل های بعد، این هنر را به طور جدی 

دنبال و سعی می کنند پرچمداران لایقی باشند.  

پرده کشی و نقاشی قهوه خانه ای را باید اصیل ترین 

هنرهایی دانست که با استناد به زندگی ائمه اطهار 

)علیهم السام( و وقایع تاریخی کربا ایجاد شده 

و ادامه حیات داده است. هنر پرده کشی تنها 

نوع نگارگری ایرانی است که در طول پانصد سال 

حیات خود، فقط  گونه عاشورایی داشته است. 

مهدی طالعی نیا هنرمندی است که 

به عنوان ناجی نقاشی قهوه خانه ای 

شهره است. او برای احیا و نجات نقاشی 

قهوه خانه ای تلاش زیادی کرده است که 

از جمله آنها می توان به پروژه احیای 

نقاشی قهوه خانه ای اشاره کرد. نقاشی 

قهوه خانه ای نوعی نگارگری ایرانی در حوزه 

هنر عامیانه محسوب می شود که قدمت 

500 ساله دارد. اگرچه تعداد زیادی از 

هنرمندان نقاشی قهوه خانه سبک هنری 

خود را تغییر دادند اما او تنها کسی است 

که همچنان با اضافه کردن رنگ ها روح 

جدیدی به این رشته هنری می بخشد.

یران«  »ا با  گفت و گو  در  طالعی نیا 

توضیحات بیشتری درباره روند احیای 

نقاشی قهوه خانه ای می دهد: نقاشی 

قهوه خانه ای بخصوص هنر پرده کشی جزو 

هنرهای منسوخ شده به حساب می آیند. 

پروژه احیای هنر پرده کشی و نقاشی 

قهوه خانه ای از سال 97 در پژوهشکده 

میراث فرهنگی و گردشگری کلید خورد 

و سال 95 اولین پرده شاهنامه ای تولید 

شد. از سال 97 تاکنون 50 نمایشگاه 

داخلی و خارجی در زمینه پرده های نقاشی 

قهوه خانه ای برپا شده و مسئولانی از حرم 

مطهر رضوی و حرم امام حسین)ع( از این 

نمایشگاه بازدید کرده اند.

قدمت 500 ساله هنر پرده کشی

طالعی نیا قدمت هنر پرده کشی را 500 

سال بیان می کند که ساخت نسخه های 

علوی، بزمی و کودکانه در راستای احیای 

این هنر صورت گرفته است. برپایی 

ششمین جشنواره نقالی غدیر، نمایشگاه 

پرده های عاشورایی علوی در حوزه هنری 

تهران، نمایشگاه عاشورایی و  ورک شاپ 

در گالری رضا آرت آلمان در راستای تبلیغ 

و حمایت از این آثار صورت گرفته است.

وی اضافه می کند: برای ورک شاپ نقاشی 

قهوه خانه ای مذاکراتی با دانشگاه تریسته 

ایتالیا داشتیم که به علت تعطیلات 

امتحانات میان ترم مذاکرات هنوز به 

نتیجه نرسیده است و ان شاءالله بزودی 

نمایشگاهی از پرده های عاشورایی و نقالی 

در این دانشگاه برپا خواهد شد.
 

نقاشی قهوه خانه ای با نگارگری 
عامیانه

به گفته طالعی نیا، جنس نقاشی 

قهوه خانه ای با نگارگری متفاوت است، 

مثلاً در نگارگری آثاری که با چیره دستی 

خلق می شود، درباری و حکومتی بوده 

که از نظام های حاکم حمایت می کرده و 

جنبه تجاری داشته است، مانند ساخت 

ربع رشیدی در دوره الجایتو، اما ما یک 

نوع نگارگری در حوزه خام دستی داریم 

که عامیانه و مردمی است و ساده نگاری 

می شود مثل نقاشی قهوه خانه ای 

و پرده کشی که نظام های حاکم به 

دلیل اینکه جزو هنرهای عامیانه است 

آن را هنر تلقی نکرده و از آن حمایت 

. ند نمی کرد

نقاشی  و  پرده کشی  هنر  ابداع  وی 

قهوه خانه ای را در دوره شاه اسماعیل 

بیان می کند و می گوید: این هنر در دوره 

ناصرالدین شاه تحریم و در دوره پهلوی 

اول نقاشی ها و پرده ها توسط رضاخان 

پاره شد و از بین رفت، اما این هنر در دوره 

پهلوی دوم رونق یافت و بعد از پروژه احیا، 

تولید محتوای خوبی پیدا کرد.

روایتگری واقعه عاشورا با هنر 
پرده کشی

وی روایتگری واقعه عاشورا توسط هنر 

پرده کشی و نقاشی قهوه خانه ای را بسیار 

مهم می داند و در این باره می گوید: 

پرده و نقاشی قهوه خانه ای صرفاً با نیت 

روایت ساخته می شود به این منظور که 

نقاش پرده را می کشد و به دست نقال 

برای روایت می سپارد، بر عکس هنرهای 

دیگر مثل سفالینه ها، دستبافه ها، گلیم 

و فرش در مقایسه با نقاشی قهوه خانه ای 

کارکرد روایی چندانی ندارند.

طالعی نیا اضافه می کند: اهمیت عنصر 

روایتگری عاشورایی برای جامعه اسلامی 

و هنرمندان همین بس که هنر پرده کشی 

تنها نوعی نگارگری ایرانی است که فقط 

نسخه عاشورایی داشته که طی 500 سال 

حیات خودش به سفارش شاه اسماعیل 

ساخته شده و به میادین جنگ برده 

می شد و یک راوی آنها را برای جنگجویان، 

رزمندگان و سپاهیان نقالی می کرد تا آنها 

برای رفتن به میدان جنگ تهییج شوند. 

این هنر تا قاجار ادامه می یابد به طوری 

که به دستور فتحعلی شاه پرده عریض و 

طویلی در تکیه دولت می سازند و چون 

محتوای عاشورایی داشته تا سال های 

سال در تکیه دولت از روی آن نقالی و 

روایت می کردند.

نقاشی قهوه خانه ای با مکتبی 
عاشورایی

وی ادامه می دهد: نقاشی قهوه خانه ای 

زیرمجموعه پرده کشی است. پرده کشی 

قدمت 500 ساله از دوران شاه اسماعیل 

صفوی دارد اما نقاشی قهوه خانه ای 100 

سال قدمت دارد که از اواخر قاجار و اوایل 

پهلوی از پرده های درویشی اقتباس شده 

و در واقع نقاشی قهوه خانه ای فرزند هنر 

پرده کشی است.

وی به این نکته اشاره می کند که  بین 

تمام مکاتب نگارگری تنها مکتبی که 

فقط محتوای عاشورایی دارد، نقاشی 

قهوه خانه ای است که نشان می دهد 

مردم به واقعه عاشورا توجه زیادی دارند 

و به برکت همین پرده نسخه های دیگر را 

بعد از 500 سال ساختیم.

 سهم نقاشی قهوه خانه ای 
در زیبا سازی شهری

وی در پاسخ به این سؤال که سهم 

زیباسازی  در  قهوه خانه ای  نقاشی 

مهدی طالعی نیا همچنین درباره هنر پرده کشی، پژوهشی 

انجام داده و حاوی نکات جالبی است.

در  »زنانه نگاری«  و  »علوی نگاری«  »شاهنامه  نگارگری«، 

تمام مکاتب نگارگری ایرانی از ایلخانی، مغول، تیموری و 

هرات گرفته تا صفویه، افشار، زند و قاجار وجود داشته 

و تنها جریانی که »شاهنامه نگارگری«، »علوی نگاری« و 

»زنانه نگاری« در آن وجود نداشته، هنر »پرده کشی« از 

مشتقات جریان موسوم به »قهوه خانه ای« است؛ هنری 

مربوط به ترسیم پرده های نقالی و نقال ها که روایتگران 

قصه های این پرده ها بوده اند و مردم آنها را »درویش« 

می نامیده اند، این نقاشی های عریض و طویل موسوم به 

پرده را بر دوش خود حمل کرده و بر دیوارهای کوی و برزن 

نصب و از روی آن قصه های صرفاً مذهبی را برای مردم نقل 

می کرده اند.

آغاز هنر پرده کشی از زمان آل بویه

هنر »پرده کشی« به قولی از زمان آل بویه و به قولی دیگر با 

قدمتی 500 ساله از زمان شاه اسماعیل صفوی آغاز می شود.

میکله ممبره و شاردن، در سفرنامه ها و خاطراتشان از 

حضور نقاشی های عریض و طویل با محتوای مذهبی در 

زمان صفویه و در شهرهایی مانند تبریز یاد کرده اند. ظاهراً 

شاه اسماعیل از این پرده ها برای تهییج سپاه در جنگ ها 

استفاده می کرده و از روی آنها قصه هایی برای تهییج 

سربازها نقل می شده است. پرده درویشی عاشورایی ۲05 

ساله کاخ موزه گلستان که قدیمی ترین نمونه از پرده های 

درویشی است، متعلق به دوره فتحعلی شاه قاجار است؛ 

در این دوره همچنان وحدت موضوعی بر پرده حاکم بوده و 

فقط قصه های »عاشورایی« به چشم می خورد.

اولین پرده درویشی زنانه

»اولین پرده درویشی زنانه« که با الهام از حضور زنان در 

ادبیات ملی نظیر شاهنامه شکل گرفته، جریان »پرده کشی« 

و به تبع آن »پرده خوانی« را وارد حوزه جدیدی کرده که در 

طول تاریخ این هنر )که همیشه مردانه بوده( بی سابقه 

است. بوده 

در ادامه و در سال 1۳9۸ اولین پرده درویشی علوی با موضوع 

جنگ های حضرت علی)ع( شکل گرفته و در پژوهشکده 

وزارت میراث فرهنگی رونمایی شده و در سال های بعد ۳ 

پرده علوی دیگر با موضوع زندگی امیرالمؤمنین علی)ع( 

ساخته می شود.

در سال 1۴00 با جمع بندی همه این پرده ها، »اولین 

پرده درویشی جامع علوی« با بهره گیری از زندگی گهربار 

امیرالمؤمنین علی بن ابیطالب علیه السلام و جنگ های 

ایشان و فضایل و علم و معرفت آن حضرت توسط اینجانب 

مهدی طالعی نیا ساخته شد. گفتنی است در طول تاریخ 

پرده کشی، تا پیش از این »پرده کشی علوی« مرسوم نبوده 

و پرده ها با محتوایی صرفاً عاشورایی ترسیم می شده 
است. 

جریان »نو قهوه خانه ای«

با توجه به »احیای جریان پرده کشی و نقاشی قهوه خانه ای«، 

تولید پرده های جدید، جریان نوینی را در حوزه هنر 

پرده کشی و نقاشی قهوه خانه ای رقم زده است که المان ها 

را جریان  آن  را دارد و می توان  و محتوای هنر معاصر 
»نو قهوه خانه ای« نامید. 

در حوزه پرده کشی، حضور کودکان ابداً به چشم نمی خورد؛ 

با ترسیم »پرده درویشی خاله سوسکه« با الهام از ادبیات و 

اشعار عامیانه در حوزه کودک، مانند قصه »خاله سوسکه« 

و اشعاری چون »دویدم و دویدم« و قصه هایی نظیر »بز بز 

قندی«، ادبیات و سنت های دیرینه ایرانی را در حوزه کودکان 

معرفی می کند.

از چهره های معروفی که در بین نقاشان قهوه خانه ای هنوز در 

قید حیات هستند، جعفر لشکری است که در سن 9۳ سالگی در 

یکی از روستاهای گیلان زندگی می کند. وی متولد 1۳17 تهران 

است و از سن 11 سالگی وارد عرصه هنرهای تجسمی شد و به 

مدت 7 سال از شاگردان محمد مدبر از نخستین استادان نقاشی 

قهوه خانه بوده و آثارش در موزه میراث فرهنگی گیلان نگهداری 

می شود. جعفر لشکری، آخرین نسل نقاشان پرده خوان 

است که تحت تأثیر نقاشی های مدبر بوده با این تفاوت که 

او نقاشی هایش را به سلیقه و لهجه خود برگردانده است.

چهر ه های نقاشی قهوه خانه ای ایران

تنها بازمانده از نقاشان سنتی قهوه خانه ای

استاد حبیب نقاش یکی دیگر از نقاشان قهوه خانه ای است که در 

قید حیات نیست. وی سال 1۳11 در شهرستان دزفول متولد شد و 

از مسن ترین نقاشان منطقه و چهره  ماندگار دزفول بود. وی تنها 

بازمانده از نقاشان سنتی قهوه خانه ای و عاشورایی و نیز نقاشی پشت 

شیشه در کشور بود. وی بیش 

از ۴0 اثر نقاشی در موضوعات 

مختلف از جمله تلفیق واقعه 

عاشورا و دفاع مقدس خلق 

کرده است. همچنین نام 

از  نقاش  استاد  خانوادگی 

هنر خانوادگی اش که همان 

»نقاشی« است، گرفته شد؛ 

خانواده ای که چندین نسل 

هنرمندان زیادی را برای حفظ هنر نقاشی قهوه خانه ای تربیت کرده 

است. تولید بیش از ۴0 اثر نقاشی استاد به سبک قهوه خانه ای پشت 

شیشه ای و ۴0 اثر مینیاتوری و به عنوان آخرین بازمانده هنر نقاشی 

قهوه خانه ای پشت شیشه ای کشور، باعث شده است که استاد به 

عنوان چهره ماندگار دزفول در سال 9۲ معرفی شود.

رد آثار استاد مدبر در نقاشی های اسماعیل زاده

زنده یاد استاد حسن چلیپا مشهور به اسماعیل زاده  سال 1۳01 در 

زنجان متولد شد. فرزند ایشان، استاد کاظم چلیپا نیز از هنرمندان 

معاصر است. وی با مدد از استعداد خدادادی از همان اوان کودکی به 

دلیل شور و شوق و علاقه ای که به هنر نقاشی داشت، تجربه های 

نخستین نقش آفرینی را کسب کرد. وی در کودکی همراه خانواده اش 

به تهران مهاجرت کرد و در سن ۸ سالگی، مادر که علاقه وافر فرزند 

را به نقاشی دریافته بود او را 

به مرحوم استاد محمد مدبر 

سپرد. اشتیاق بی اندازه شاگرد 

و تبحر استاد چنان کرد که 

اسماعیل زاده، هنرمندی خلاق 

و نقاشی صاحب قلم شد.

وی 1۴ سال نزد استاد، رمز قلم 

کشیدن و هنر رنگ آمیزی را 

آموخت؛ چنانکه نقاشی های او 

خط و سبک و رنگ قلم استادش مدبر را می نمود. این همکاری از یک 

سو موجب گرایش نقاش مستعد و جوان به شیوه و شگرد استادش 

محمد مدبر و از سوی دیگرعامل رونق نقاشی های خیالی ساز مذهبی 

و شاهنامه ای نزد عامه مردم شد.

می گویند او چه در دوران حیات استاد محمد مدبر و چه پس از مرگ 

ایشان چنان تشابهاتی از نظر رنگ و طرح با استاد مدبر آشکار ساخت 

که بسیاری هنگام داوری تابلوهای آن دو دچار حیرت و تردید می شدند. 

موزه و بنیاد استاد حسن اسماعیل زاده )چلیپا( در تهران، خیابان 

انقلاب، چهارراه وصال، جنب انتشارات سروش واقع شده است.

سه دهه فعالیت هنری نقاشی قهوه خانه ای محمد فراهانی

زنده یاد محمد فراهانی از دیگر نقاشان قهوه خانه ای از کودکی 

تحت تعلیم حسین قوللر آقاسی از بنیانگذاران نقاشی قهوه خانه ای 

ایران قرار گرفت. وی در سن 1۴ سالگی بخشی از فنون و اصول 

نقاشی قهوه خانه ای را آموخته بود. قبل از انقلاب به دلیل آنکه 

موضوعات مذهبی را در قالب 

آثار نقاشی قهوه خانه ای به 

تصویر می کشید با مشکلات 

بسیاری روبه رو شد.

پس از وقوع انقلاب خلق 

اثر نقاشی قهوه خانه ای برای 

فراهانی و دیگر هنرمندان 

نقاشی قهوه خانه ای آسان تر 

شد چرا که بیشتر می توانستند 

به موضوعات مذهبی و حماسی بپردازند. محمد فراهانی تنها بازمانده 

نقاشی قهوه خانه ای بود که سال های طولانی در زمینه این هنر سنتی 

در سازمان میراث فرهنگی کشور فعالیت کرد. وی در طول بیش از سه 

دهه از فعالیت هنری اش آثار فراوانی را خلق کرد.
 

قیام مختار در نقاشی های عباس بلوکی فر

زنده یاد عباس بلوکی فر یکی دیگر از نقاشان قهوه خانه ای در سال 

1۳0۳ شمسی در بازارچه معیر، یکی از محله های قدیم تهران به دنیا 

آمد. وی از 9 سالگی به کار نقاشی ساختمان مشغول شد. سپس 

چند سال نزد دو استاد بنیانگذار شیوه نقاشی خیالی قهوه خانه، 

حسین قوللر آقاسی و محمد مدبر، به شاگردی و آموختن هنر 

رنگ آمیزی و نقاشی نشست. قوللر او را به بهره گیری از استعداد و ذوق 

هنری بالایی که داشت، تشویق 

می کرد. بلوکی فر با ورود به 

عرصه نقاشی قهوه خانه ای، 

هنر و استعدادش را به ترمیم 

تابلوهای قدیمی متمرکز کرد. 

نخستین تجربیات بلوکی فر از 

نقاشی قهوه خانه ای را می توان 

در زمینه نقش زدن از قیام 

مختار و جنگ رستم و سهراب 

دانست؛ نقوشی که در زمان 

خود می توانست با طرح های هنرمندانه، مردم را گردهم آورده و به 

تماشای رنگ ها و شنیدن داستان ها بنشاند. وی یکی از هنرمندان 

 آخرین نسل از بازماندگان جریان نقاشی قهوه خانه ای بود که در سال 

1۳75 بر این راه قدم نهاد تا در فرهنگسرای نیاوران، مدرسه ای را برای 

این هنر راه اندازی کند. همچنین بلوکی فر در بیش از ۳0 نمایشگاه در 

ایران و سه نمایشگاه در خارج از کشور شرکت کرد. نمایش آثار او در 

دوسلدورف آلمان بسیار موفق بود.

دیوارهای شهری چقدر است، بیان 

می کند: دیوارها پهنه های آموزشی و 

تربیتی شهر هستند، به مثابه بوم های 

نقاشی بزرگ که هر چه روی آن بکشید 

مردم آموزش می بینند اما اساساً از این 

دیوارها استفاده بهینه نمی شود، به 

همین منظور از شهرداری و زیبا سازی 

خواستیم این دیوارها را در اختیار 

نقاش های قهوه خانه ای بگذارند تا 

وقایع مذهبی و ملی حتی قصه های 

کودکانه را کار کنیم که تا به حال 

جوابی نگرفته ایم.

طالعی نیا درباره نقش دانشگاه ها 

می گوید:  نقاشی  هنر  ترویج  در 

دانشگاه ها نقش محوری و اساسی در 

کمک به نقاشی قهوه خانه ای دارند به 

همین منظور مذاکراتی با دانشگاه های 

هنر تهران، فردوسی مشهد و سوره 
. شتیم ا د

 

پارامترهای مدرنیته در نقاشی 
قهوه خانه ای

هنر  و  قهوه خانه ای  نقاشی  وی 

پرده کشی را تنها مکتب نگارگری 

ایران می داند که فی النفسه مدرن 

در  مدرنیته  پارامترهای  و  است 

درونش است، از فرمت جالبی 

برخوردار بوده و با حفظ سنت ها، 

دارد.  بر  در  را  مدرن  قالب های 

نقاشی  مدرن  همین جنبه های 

قهوه خانه ای، عامل به راه افتادن 

جنبش نو قهوه خانه ای شده و جا 

دارد دانشگاه ها روی این بستر کار 

کرده و زیرساخت های مناسبی برای 

تعمیق ریشه های این هنر   فراهم 

کنند. اتفاقات مهم هنری در دو بستر 

دانشگاه و کوچه بازار اتفاق می افتد؛   

و باید از دانشگاه و بستر عمومی شهر 

برای نقاشی قهوه خانه ای کار شود.

این نقاش قهوه خانه ای ثبت انجمن 

نقاشان قهوه خانه ای را گامی دیگر 

این هنر فراموش  برای احیای 

شده می داند که هنوز به سرانجام 

نرسیده است و می گوید: از سال 

9۴ به میراث فرهنگی، وزارت ارشاد 

و وزارت کشور برای ثبت انجمن 

درخواست دادیم اما وب سایت های 

ثبت انجمن وزارت کشور بسته است 

و وزارت ارشاد آنچنان ثبت انجمن 

ندارد و پیگیر جریانات نیستند. ما 

فقط صرفاً یک کد رهگیری داریم 

و در حال حاضر در فضای مجازی 

پیگیر کارهای نقاشی قهوه خانه ای 
. هستیم

فعالیت های بین المللی انجمن 

نقاشی قهوه خانه ای

نقاشی  انجمن  به  اشاره   با  وی 

قهوه خانه ای می گوید: این انجمن 

یک نهاد خصوصی است که از سال 

95 تاکنون 50 نمایشگاه داخلی در موزه 

سعد آباد، کاخ گلستان، هنرهای معاصر 

ارومیه و دزفول داشته و در سوریه، 

عراق، لبنان و حیفا نیز نمایشگاه 

برگزار کرده است.

طالعی نیا گام بعدی انجمن نقاشی 

قهوه خانه ای را فعالیت های بین المللی 

در این عرصه بیان می کند و می گوید: 

به همین منظور با گالری رضا آرت 

آلمان و هامبورگ و دانشگاه تریسته 

همچنین  کردیم،  صحبت  ایتالیا 

درصددیم پرده درویشی یا نقالی با 

محتوای اروپایی بسازیم و در حال کار 

کردن روی پرده نقالی هملت و اتللو 

هستیم، کاری که محتوای اروپایی با 

فرم ایرانی دارد.

 ویژگی های نقاشی
قهوه خانه ای عاشورایی

جزئی ثابت از فرهنگ  مکتوب و 

نمایشی عاشورا درآمده، نمی  توان 

آن ها را از مدنظر دور داشت زیرا تعداد 

فراوان این نمونه  ها نشان  از کارکرد 

و خدمتی است که هنر خطاطی 

و خوشنویسی در راستای  مراسم 

سوگواری حضرت سید الشهدا)ع( 

عهده  دار بوده  است. خوشنویسان 

با استفاده از خطوط زیبا و متنوع، 

مفاهیم عاشورایی را به رقم تزئین 

درآورده اند. در خواص کتیبه  های هر 

ع از ترکیب بند مولانا محتشم   مصر

کاشانی که شاید بیشترین کاربرد 

را در کتیبه های عاشورایی داشته 

است، عبارت »یا ابا عبدالله الحسین 

شهید« که شأن نزول حادثه را یادآور 

می شود تکرار می  گردد که می توان 

گفت: به غیر از آثار گوناگونی که در 

موضوع حماسه عاشورا به دست 

خوشنویسان ایرانی  رقم تزئین 

یافته است، عباراتی چون »یا 

مظلوم«  »حسین  و  حسین« 

که در قالب خوشنویسی خلق 

می شوند به راحتی می توانند 

صحنه پرده ها بایستند و داستان 

قبل و بعد آن صحنه تجلی یافته در 

پرده را بگویند و مردم بیننده را به 

همذات پنداری بکشانند؛ همذات 

پنداری ای که می تواند به گریه و 

اشکی ختم شود. از این رو نقاشان 

پرده کش قهوه خانه ای بیش از آداب 

نقاشی از آداب روایتگری تبعیت 

می کنند. روایت در فرهنگ مردم 

قهرمانان و ضدقهرمانانی دارد که 

هر کدام با زیبایی و زشتی در باورها 

جای گرفته اند و ترسیم آنها نیز با 

سنت های نمادین زشتی و زیبایی 

یا تقدس در فرهنگ مردم آمیخته 

است. در این سنت شخصیت ها 

رتبه بندی و جایگاهی دارند که 

این رتبه بندی در یک پرسپکتیو 

مقامی در نقاشی تجلی می یابد. 

این  ترکیب بندی  همچنین 

همین  ز  ا نیز  ه ها  د پر

ی  زش ها ر ا و  ه ها  یگا جا

می کند.  تبعیت  روایی 

هنرمند نقاش همانند 

یک روایتگر سوم شخص 

ارادت شیعیان به امام حسین)ع( 

خ بکشند. این آثار نه تنها  را به ر

در مجالس عزاداری و محافل 

ی  فضاها ر  د بلکه  هبی  مذ

عمومی به صور مختلف نیز 

به نمایش گذاشته می شود و 

بدین ترتیب فرهنگ عاشورایی 

را به جامعه منتقل می کند. 

خوشنویسی به عنوان یک زبان 

ن  میا رتباطی  ا پلی   ، ی بصر

نسل ها بوده است و با کامی 

بی صدا و زیبا نه تنها یادآور و مروج 

مفاهیم و وقایع تاریخ عاشوراست 

ی  نسل ها م بخش  لها ا بلکه 

آینده برای ادامه راه حق طلبی و 

ایستادگی با شجاعت در برابر ظلم 

است، بنابراین  ترویج خوشنویسی 

به عنوان یک هنر پایه ای و رکنی 

ایرانی و اسامی با عمق معنوی و 

فرهنگی، نقش بسزایی در حفظ 

جمله  ز  ا ما  فرهنگ  گسترش  و 

فرهنگ عاشورایی ایفا می کند. نیاز 

است تا با توجه بیشتر به این هنر 

استراتژیک و مفهومی با ابعاد وسیع 

فرهنگی، بتوانیم با خلق آثار بیشتر 

با شیوه های مختلف اعم از نسخ 

خطی، تابلو، کتیبه، احجام و … در 

ح وقایع تاریخی  انتقال پیام ها و شر

عاشورا، ارزش های مفهومی عاشورا 

را در دل جامعه زنده نگه  داریم و 

نسل های آینده را با این فرهنگ غنی 

بیشتر و زیباتر آشنا کنیم و با برگزاری 

هنرهای  از  تأثیر گذار  رویدادهای 

عاشورایی و تأسیس موزه ای فاخر، 

مروج این آیین باشکوه تاریخی با 

باشیم. هنر  زبان 

وقایع را می بیند و آنها را آن گونه 

که در خیال خود یا سنت های 

پیشینیان دیده است در پرده جای 

می دهد از این رو عناصر روایت با 

واقعیت جهان پیرامون و آنچه 

می تواند دیده شود، تطبیق 

ندارد بلکه با این خیال 

که منبع روایت است، 

یتگر  ا و ر  . رد ا د تطبیق 

نقاش پرده ها برای آثار 

روایی  منابع  از  خود 

اعم از تاریخ مذهبی یا 

روایت های اسطوره ای بهره می گیرد 

و می تواند آنها را در کنار هم و شبیه 

هم ترسیم کند چرا که در روایتگری 

او میان منابع مرزی وجود ندارد و 

همگی ارزش هایی را نشان می دهد 

که جامعه بر اساس ارزش های 

برآمده از آنها شکل گرفته و روایت 

آنها نوعی تجدید و تثبیت ارزش ها 

نیز هست و همان گونه که آیین ها 

و مناسک ارزش های مذهبی یا 

قومی و ملی را یادآوری می کنند و 

میان مردمان امروز و تاریخ مذهبی 

و اسطوره ای پیوند برقرار می سازد 

برای نقاش قهوه خانه ای نیز نقاشی 

همان جایگاه آیینی و مناسکی دارد 

و می تواند همان کارکرد ها را برای 

جامعه داشته باشد یعنی قداست ها 

را بازسازی می کند و تاریخ واقعیت 

را با غم روایی جامعه پیوند می زند 

تا آنها را به یک ادراک احساسی 

از  قهوه خانه ای  نقاشی  برساند. 

تقید های واقعی فراتر می رود اما 

بیش از تعهد نقاشانه به باورهای 

فرهنگی مردم متعهد بوده است.

تأثیر خوشنویسی در ترویج فرهنگ عاشورایی

نقاشی قهوه خانه ای و روایت تاریخ مردمی

محبوبه کاظمی دولابی

مدیرمسئول نگارخانه تخصصی هنرهای 

ایرانی- اسلامی ترانه باران و توسعه گر فرهنگی

رضا دبیری نژاد

مدیر موزه ملی ملک

یادداشت

یادداشت

اهمیت عنصر 
روایتگری 
عاشورایی 

برای جامعه 
اسلامی و 

هنرمندان 
همین بس 

که هنر 

پرده کشی تنها 

نوعی نگارگری 

ایرانی است 
که فقط 

نسخه 
عاشورایی 

داشته است

جنبه های 

مدرن نقاشی 

قهوه خانه ای، 

عامل به راه 

افتادن جنبش 

نو قهوه خانه ای 

شده و جا دارد 
دانشگاه ها 

روی این بستر 
کار کرده و 

زیرساخت های 
مناسبی 

برای تعمیق 

ریشه های  این 

هنر   فراهم 
کنند

اسرائیل پاسخ جنایت خود را دریافت خواهد کرد
رئیس جمهور در دیدار دبیر شورای امنیت ملی روسیه:

علی باقری، سرپرست وزارت امور خارجه روز گذشته در نشستی 
با حضور سفرا و رؤسای نمایندگی های مقیم تهران، ترور »هنیه« 
را بخشی از پروژه نسل کشی فلسطینی ها خواند و بی پاسخ 
گذاشتن ترور او را باعث جری شدن جنایتکار و نضج گرفتن شرارت دانست.  
باقری این مواضع را در گفت وگوی تلفنی روز گذشته با»عبداللطیف بن راشد 
الزیانی« وزیر خارجه بحرین نیز تکرار کرد. او با اشاره به تداوم تجاوزات 
اسرائیل و جنایات علیه کودکان، زنان و تمامی مردم بی گناه غزه، بر ضرورت 
توقف رفتار شرورانه این رژیم در گسترش شعاع جنگ به پایتخت لبنان، 
یمن و بویژه جنایت و گستاخی این رژیم در به شهادت رساندن اسماعیل 
هنیه در خاک جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد.  باقری هرگونه سکوت در 
برابر گسترش شرارت های اسرائیل را به ضرر ثبات منطقه دانست و افزود: 
سکوت در برابر اقدامات اخیر این رژیم، به نوعی پاداش دادن به آنها 
تلقی می شود؛ بنابراین جمهوری اسلامی ایران بر اساس قواعد و رویه های 
بین المللی انجام اقدام متقابل را حق خود می داند. این مقام ایرانی 
همچنین در گفت وگویی دیگر با وزرای امور خارجه اسلوونی و مجارستان، 
از رویکرد منفعلانه نهادهای بین المللی نسبت به اقدامات سبعانه تل آویو 
در منطقه انتقاد و تأکید کرد عدم واکنش شورای امنیت سازمان ملل متحد 
و اتحادیه اروپایی به جنایات رژیم صهیونیستی از جمله در کشتار گسترده 
کودکان و زنان، نسل کشی در غزه و ترور شخصیت های فلسطینی در 

کشورهای دیگر یکی از مهم ترین عوامل بی ثباتی در منطقه است. 
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باتوجهبهاینکهانتخاباتبعدیحماسفوریهسال2025است،احتمالاً
همچنانکهجانشینیبرایشهیدعاروریتعییننشد،بهجایشهیدهنیهنیز

صرفاًیکسرپرستیارئیسموقتانتخابخواهدشد.

تماس های منطقه ای و بین المللی با مقام های ایران درباره حمله 
احتمالی علیه  رژیم صهیونیستی ادامه دارد

تقلایبینتیجه
برایمهارخشمتهران

جزیره در تلاطم آشوب و سرکوب

تأثیر عظیم جنگ غزه بر نتایج انتخابات امریکا

هریس؛ مجبور به تظاهر
هریس از خط کلی و همیشگی سیاست امریکا که حمایت همه جانبه از رژیم 

منحوس تل آویو است، دست برنخواهد داشت اما اگر در این روند تغییراتی ولو 
ظاهری را اعمال نکند و وانمود به اعمال تغییراتی در این زمینه ننماید، از ترامپ 

عقب خواهد افتاد

معاون راهبردی رئیس جمهور اعلام کرد

 لیست وزرا  احتمالاً شنبه  
نهایی می شود

 دکتر پزشکیان در مراسم تودیع و معارفه رؤسای سابق
و فعلی سازمان برنامه و بودجه تأکید کرد

چهار اولویت برنامه و بودجه 
در دولت چهاردهم
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تحولدرروشعملکردوفعالیتسازمانبرنامهوبودجه
نظارتبرخطولحظهایبرنحوههزینهکردبودجهدستگاهها

تدوینبودجهمتناسببامیزاندرآمدکشور

پاسخگوییبهنیازهابراساساولویتبندی

رئیس جمهور در این مراسم، با تأکید بر اهمیت جایگاه سازمان برنامه و بودجه 
در نظام اجرایی کشور، این سازمان را مغز متفکر نظام اجرایی کشور دانست 
که در صورت کارآمدی، گره گشای مشکلات کشور خواهد بود و در صورت عدم 

کارآمدی بر مشکلات کشور خواهد افزود.
رئیس جمهور عملی نشدن وعده ها و یکسان نبودن قول و عمل مسئولان را 
موجب نارضایتی مردم از آنان دانست و تصریح کرد: بنای دولت جدید این است 
که اگر توان حل مشکل و مسأله ای در کشور را نداشته باشد، آن را صادقانه با 

مردم در میان بگذارد.


